Requerimento Nº 428/2024

Súmula: Solicita do Executivo informações

sobre a possibilidade de instalação de uma

Areninha, na Alameda Vicente Cocozza,

Jardim Sorocabano.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Município de Itapevi, junto ao Secretário de Esportes Maurício Alonso Murakami

para que mediante manifestação dos Departamentos competentes, informe:

1) Há possibilidade de instalação de uma Areninha, na Alameda Vicente

Cocozza, Jardim Sorocabano?

2) Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

O pedido em questão fundamenta-se na imperativa necessidade de

aprimorar as opções de entretenimento no bairro mencionado. O projeto das

"Areninhas", caracterizado por campos de futebol, representa uma iniciativa social

voltada para áreas com elevados índices de vulnerabilidade social e baixo

desenvolvimento, exatamente as características que definem o referido bairro,

negligenciado por gestões passadas ao longo de muitos anos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
4/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
10

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

08
3-

F
K

05
-E

W
97

-W
X

R
3

Destaca-se que a existência de uma área já disponível para a implantação

do projeto proporciona uma oportunidade única para revitalizar o local e atender às

demandas dos moradores, os quais têm expressado seu anseio por meio de

inúmeras abordagens a este vereador. Essa demanda clara e manifesta da

comunidade demonstra a urgência e pertinência do projeto, que se alinha

perfeitamente aos interesses e necessidades locais.

É crucial ressaltar a localização estratégica do campo proposto, abrangendo

não apenas o bairro em questão, mas também beneficiando os munícipes dos

bairros vizinhos, a saber: Jardim Santa Rita, Vila dos Mineiros e Condomínio

Mirante. A implementação desse projeto não apenas supre uma carência evidente

de opções de lazer na região, mas também promove a inclusão e fortalece os laços

comunitários.

Dada a relevância inquestionável desse tema para a comunidade, peço

encarecidamente o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

A instalação das "Areninhas" não apenas preenche uma lacuna histórica no

fornecimento de opções de entretenimento, mas também representa um passo

significativo na promoção do bem-estar e coesão social em nossa comunidade.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para

aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Vereador Thiaguinho Silva
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
4/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
10

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

08
3-

F
K

05
-E

W
97

-W
X

R
3

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y083FK05EW97WXR3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y083-FK05-EW97-WXR3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
4/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
10

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

08
3-

F
K

05
-E

W
97

-W
X

R
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y083FK05EW97WXR3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y083FK05EW97WXR3
		2024-01-25T10:39:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura